-''·

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

ATA

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, ÉTICA,
DECORO PARLAMENTAR, ORÇAMENTO~ FINANÇAS, TOMADA DE CONTAS
E REDAÇÃO, REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

Aos QUINZE (IS) dias do mês de DEZEMBRO (12) de DOIS MIL E QUINZE (2015),
às 18h:OOm, reuniu-se, na Sala das Comissões,os membros da Comissão de
Constituição, Justiça, Ética, Decoro Parlamentar, Orçamento, Finanças, Tomada de
Contas e Redação, sob a Presidência do Vereador Emmanuel de Aquino e Souza. O
Senhor Presidente determinou ao Secretário "ad hoc" que fizesse a chamada dos demais
membros. Feita a chamada responderam presente os Edis Diego Vinício Fardin e José
Felix Cordeiro. Havendo quorum, o Senhor Presidente informou aos demais membros
que estava . em pauta os Projetos de Lei nºs 051/2015, que "Dispõe sobre o
procedimento para se obter Acesso à Informação no âmbito do Poder Executivo do
Município de Itarana/ES e dá outras providências"; nº 053/2015, que ''Declara de
Utilidade Pública a Associação de Catadores de Itarana-ES"; de autoria do Executivo,;
nº 054/2015, de autoria do Vereador José Antonio Delai, que "Declara de Utilidade
Pública a Associação Unidos Somos Nós, localizada na Sede do Município de.Itarana,
Estado do Espírito Santo"; nº 055/2015, de mitoria da Mesa Diretora, que ''Dispõe sobre
o procedimento para se obter Acesso à Informação no âmbito do Poder Legislativo do
Município de Itarana/ES e dá outras providências" . O Senhor Presidente avocou para si
a Relatoria dos projetos de lei nºs OSI/2015, 053/2015, 054/2015 e 055/2015 ..
Prosseguindo o Relator dos Projetos de Lei, Vereador Emmanuel de Aquino e Souza,
apresentou à Comissão o seu parecer, um a um, tendo todos sido discutidos e aprovados.
A seguir os demais membros da Comissão, Vereadores Diego Vinicio Fardin e José
Felix Cordeiro, após analisarem os mencionados Projetos de Lei, acolheram o Parecer
do Relator e votaram pela aprovação de todos. Em seguida o Senhor Presidente,
determinou a ~emessa dos Projetos de Lei para a Presidência desta Casa, para as devidas
provid A cias. Nada mais hav do para ser tratado o Senhor Presidente, determinou que
eu A ....V"( Winston Churchill da Silva Bérgamo, Secretário

a, que depois de liif achada conforme, vài assinada na

_tá
A: OE SOUZA
.N. OR